МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

четвертого созыва

Санкт-Петербург, ул. Алтайская, д. 13
РЕШЕНИЕ

26 апреля 2012 года

3-7

	«Об утверждении Положения
о средствах массовой информации (газете)
муниципального образования

Муниципальный округ Звездное»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 27 декабря 1991 г. № 2124-I 2 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Закон Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. 42 Устава муниципального образования Муниципальный округ Звездное, Муниципальный Совет муниципального образования Муниципальный округ Звездное

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о средствах массовой информации (газете) муниципального образования Муниципальный округ Звездное согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Муниципальный округ Звездное

П.Г.Зеленков

Принято на заседании Муниципального Совета IV Созыва от  26.04.2012 г.  № 3

	Приложение

 к Решению Муниципального Совета
муниципального образования

Муниципальный округ Звездное

от 26 апреля 2012 г. № 3-7

ПОЛОЖЕНИЕ
о средствах массовой информации (газете)
муниципального образования Муниципальный округ Звездное

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Средством массовой информации является официальный печатный орган муниципального образования Муниципальный округ Звездное газета «Звездная газета» (далее по тексту «Газета»).

1.2. Руководство выпуском газеты осуществляется главным редактором Газеты в соответствии с договором между соучредителями: Муниципальным Советом муниципального образования Муниципальный округ Звездное и Местной администрацией муниципального образования Муниципальный округ Звездное (далее по тексту «соучредители») и главным редактором.

1.3. В своей деятельности главный редактор Газеты руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования Муниципальный округ Звездное и нормативными актами муниципального образования Муниципальный округ Звездное.

1.4. Газета учреждается и действует на основании законов Российской Федерации о местном самоуправлении, «О средствах массовой информации», нормативных актов Правительства РФ и Санкт-Петербурга, Устава муниципального образования Муниципальный округ Звездное и настоящего Положения.

1.5. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено на основании Решения Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное.

1.6. Главный редактор Газеты осуществляет свою деятельность без образования юридического лица. Деятельность носит некоммерческий характер. Газета имеет пометку «бесплатно».

1.7. Место нахождения редакции: 196066, Санкт-Петербург, ул. Алтайская, д. 13. E-mail: mo048@yandex.ru.
II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИЗДАНИЯ ГАЗЕТЫ

2.1 Целью издания газеты является:

· опубликование правовых актов муниципального образования Муниципальный округ Звездное, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, и (или) устанавливающих обязательные правила поведения для неопределенного круга лиц на территории в границах муниципального образования.

· информация о деятельности органов местного самоуправления, в том числе документированная, созданная в пределах своих полномочий органами муниципального образования или организациями, подведомственными органам муниципального образования, либо информация, поступившая для жителей муниципального образования от органов государственной власти (прокуратура, ГИБДД, пожарная инспекция, налоговая инспекция, правоохранительные органы, пенсионный фонд, информация от избирательной комиссии и др.).
· просвещение жителей муниципального образования достоверной информацией о важнейших событиях деятельности муниципального образования, его структурных подразделений.

2.2. Примерная тематика и (или) специализация: информационная, информационно-аналитическая: политика, финансы, светские новости, общественная жизнь, кроссворды. Реклама не более 40%.

2.3. Основные задачи издания газеты:

· максимальная подача информации населению о деятельности муниципального образования, о новостях района, города;

· формирование духовности, гражданственности, нравственности, толерантности жителей муниципального образования;

· обеспечение «обратной связи», творческого диалога жителей с органами муниципального образования;

· разработка информационных блоков;

· стимулирование творческого диалога с иными учреждениями и СМИ.

2.4. Выполнение задач осуществляется посредством публикации в газете следующих информационных блоков:

· официальная информация, освещающая деятельность муниципального образования;
· публикация материалов интервью с интересными людьми;

· освещение культурных, спортивно-оздоровительных мероприятий;

· публикация творческих материалов жителей;

· публикация материалов информационно-развлекательного характера, а также иных материалов, заслуживающих внимания общественности муниципального образования;

· публикация материалов рекомендованных государственными структурами (прокуратура, пожарная инспекция, пенсионный фонд, правоохранительные органы и др.).

III. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ИЗДАНИЕМ ГАЗЕТЫ

3.1. Общее руководство и контроль за деятельностью Газеты осуществляется Соучредителями.

3.2. Руководство всей текущей деятельностью Газеты осуществляется Главным редактором, назначаемым по Распоряжению Главы Местной администрацией муниципального образования Муниципальный округ Звездное на основании Решения Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное.

3.3. Информационное наполнение Газеты осуществляется Главным редактором в соответствии с рекомендациями Соучредителей.

IV. ПЕРИОДИЧНОСТЬ И ТИРАЖ

4.1. Газета выходит по мере необходимости, но не менее десяти выпусков в год.

4.2. Тираж составляет 30000 экземпляров.

4.3. Максимальный объем: 8 стр., А3.

4.4. Электронная версия Газеты размещается на официальном сайте муниципального образования Муниципальный округ Звездное.

V. ФИНАНСИРОВАНИЕ, ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗЦИЯ ИЗДАНИЯ ГАЗЕТЫ

5.1. Финансирование деятельности Газеты осуществляется из средств местного бюджета муниципального образования Муниципальный округ Звездное.

5.2. Ликвидация и реорганизация Газеты осуществляется на основании соответствующего Решения Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Звездное.